IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. HEINRICUS* DIVINA FAVENTE clementia, Romanorum imperator augustus. Si justis petitionibus fidelium nostrorum aurem pietatis accommodaverimus {116} nobis ad salutem anime nostrę profuturum minime dubitamus. Quapropter omnium fidelium nostrorum presentium videlicet et futurorum neverit industria qualiter sanctę Crisopolitanę ecclesię archiepiscopus, Hugo*, nostram adiit imperiale clementiam, humiliter obsecrans ut bona quę ecclesia sancti Benigni Divionensis coenobii in nostro regno haberet, nostra illi confirmarentur imperiali auctoritate. Concedimus igitur, ob interventum dilectissimę contextalis nostrę imperatricis Agnetis*, et corroboramus per hanc precepti nostri paginam et propter petitionem fidelis nostri predicti archiepiscopi Bisontensis et comitis Raynaldi* quicquid in regno nostro jure ac legaliter adquisivit prefata ecclesia sancti Benigni, [223] Albiniacum videlicet villam, cum ecclesia sancto Marcello attulata; [336] aliam in Cimbiliaco villa; terciam in villa que vocatur Duellaris villare, cum possessionibus ad easdem ecclesias pertinentibus, scilicet eas cum cella et ecclesia Offonis villę antiquitus abbatię, in memoria sancti martiris et episcopi Leodegarii consecrata, et omnibus pertinentiis ejus, sicut Burchardus*, cuius beneficium fuit, [302] eidem ecclesię tradidit. Corroboramus etiam donum caldariarum in Salinis vico, cum sedibus suis, quas [197] tradidit supradictę ecclesię comes Otto* cognomento Willelmus Et ut in his quę pro expiandis peccaminibus benefactorum loci ipsius a fratribus ibi Deo famulantibus aguntur, nostrę recordationis temporibus succiduis intersit memoria, statuimus atque decernimus ut quod ad prefati loci utilitatem in jam dictis cellis emptum est vel collatum futurisve legaliter temporibus emendum atque donandum per hujus nostrę auctoritatis preceptum ratum habeatur ac firmum ita ut a nullis nostris successoribus aut aliquibus aliis contradictoribus, aliqua possit temeritate vel ratione violari. Si quis autem, quod eventurum minime credimus, huic nostrę auctoritatis precepto obviare et presentem donationem a nobis legaliter factam temptaverit effringere, non valeat quod cupit efficere, sed sciat se compositurum auri libras mille, medietatem camerę nostrę et medietatem prescripto monasterio ejusque rectoribus. Et ut hoc verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria corroborantes, sigillo nostro subter insigniri jussimus. SIGNUM DOMNI HEINRICI TERCII, REGIS INVICTISSIMI, RELIGIOSI PRINCIPIS, (*monogramma*) SECUNDI ROMANORUM IMPERATORIS AUGUSTI, BURGUNDIONUM PRIMI. HUGO CANCELLARIUS, VICE HUGONIS ARCHIEPISCOPI ET ARCHICANCELLARII, recognovit. Anno ab INCARNATIONE Domini .M.L.III., {117} inductione .VI., anno vero domni Heinrici tertii regis invictissimi, imperatoris secundi, ordinationis ejus .XXVI., regni quidem XV, imperii autem VII. Actum Vuormatię feliciter. Aμεν.

1054, 16 janvier

Dijon

Robert I, duc de Bourgogne, faisant droit après enquête à la demande de Saint-Bénigne d'établir un entrepôt de vente pour y faire commerce des produits de son vignoble, selon l'ancienne coutume et conformément aux priviléges de Robert II, roi de France et de ses prédécesseurs, cède aux moines le droit de vendre dans chaque taberna du cloître le vin de leurs vignes et règle à leur égard l'application du banvin ducal.

A. Original, 1 H liasse 4. Parch.: 466/462 × 305/303 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 24 r° et v°, n° 33, d'après A. — C. Copie XV^e s., vidimus fév. 1444, B 11637, d'après A. — D. Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 29. — E. Copie XVII^e s., B.N., Duchesne, 63, f° 73, n° 48, d'après cartul. 3. a. Duchesne, *Ducs*, pr., p. 11, d'après un cartulaire non identifié. — b. Pérard, p. 190, d'après A. — c. D. Plancher, I, pr., p. 28, n° 37, ex arch. S.B. — d. H. Fr., XI, p. 614-615, d'après c. — e. Petit, I, pr., p. 380-381, n° 36, d'après A. — f. Jobin, p. 556-557, d'après e. INDIQ.: Cartul. 3 bis, f° 13 (Incipit). — Bréquigny, II, p. 58. — Petit, I, p. 159. — D. Plancher, I, p. 266. — Champeaux, *Cimetières*, p. 35. INV.: C. 3, tables 2 et 2 bis, n° 48. — INV. 1. n° 31. — 100, f° 18, cote 1. — 130, f° 45. — 180, p. 5, cote 1.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS, ROTBERTUS* GRATIA EJUSDEM Dei nostri Inferioris Burgundiæ dux. Si competentibus servorum Dei petitionibus nostra principalis annuit clementia, non tantummodo predecessorum nostrorum liberalia imitamur facta, verum etiam inefficientia vitę eternę nobis lucramur prémia. Quapropter tam presentibus quam futuris notum volo esse quia monachi Divionensis monasterii nostram adeuntes mansuetudinem rogaverunt obnixe concedi sibi unam venalem tabernam, secundum antiquam ipsius loci consuetudinem, de cuius lucri adquisitione possent quoquomodo suam sustentare paupertatem. Quorum depreciationm, ut multorum testimonio justam per omnia esse didici, et hoc ipsum sancto BENIGNO [263] a patre meo rege Rotberto* et ab antecessoribus ejus Francorum regibus concessum comperi et ego concessi, tale scilicet super hoc statuens decretum, ut idem monachi quandcumque voluerint et quot vasa eis placuerit in quacumque taberna claustrī sui vendant vinum, proprium videlicet, non alienum, aut ego vendam, aut non vendam vinum meum. Si autem ipsi a venditione cessaverint et ante triduum compererint {118}banni mei edictum, oboediant banno meo per tres anni terminos quindecim dierum spatio, quattuor scilicet septimanas pro Ducatu et quindecim dies pro Divionensi comitatu, quod tunc tenebam in mea manu. Si autem, vendentibus eis proprium vinum, banni mei exierit edictum, quamvis alii homines a venditione vini cessent, [ipsi] tamen propter hoc interdictum vendere non cessabunt. Hujusmodi ergo concessionis testamentum sancto BENIGNO precepi fieri, in castro Divionensi et in domo mea propria, stipatus multitudine populi militaris pariter et plebeii, adstantibus quoque monachis ipsius coenobii, statuens per hoc et confirmans ut nullus deinceps successorum meorum, neque dux, neque comes, neque episcopus, neque prepositus, hanc largitionem a me factam tollere presumat. Si vero aliquis contra hoc statutum quicquam fraudis machinare voluerit, non valeat evindicare quod inique conatus fuerit, sed insuper eterna maledictione damnatus, camerę nostrę talentum auri persolvat et sancto BENIGNO centum librarum solutione satisfaciat. Ut vero ista auctorizabilis largitio mea firma et stabilis maneat per succendentia sibi tempora, cartam hujus decreti propria manu firmavi et corroboravi, et laudandam et confirmandam manibus omnium adstantium tradidi. S' Rotberti ducis auctoris hujus largitionis. S' ████████. S' ████████. S' Vuidonis*. S' Vualterii* vicecomitis, filii ejus. S' Frotmundi Jusseiensis. S' Balduini*. S' Odonis* prepositi. S' Vuarini. S' Vuernerii* canonicorum prepositi. S. Cuschilini. Fuerunt autem et monachi ibidem, sic nominati: Aduinus, Albericus, Gibuinus, Teodericus, Ainardus; servi vero sancti Benigni Arembertus, Oddo* major, Durannus, Girardus, item Girardus, Humbertus Cocquus, Arnaldus filius ejus, Hugo. Actum publice castro Divione, XVII kal. FEBR., dominica die, festivitate sancti Marcelli papę, anno M.L.III dominicę incarnationis, regnante HEINRICO* Francorum rege, predicti ducis fratre.

V° Rotberti ducis de taberna (XII^e s.). — Roberti ducis de taberna (XIII^e s.).

{119}339

1057

??

A l'occasion de la dédicace de l'église de Sexfontaine, Hardoin de Tonnerre, évêque de Langres, confirme les dons précédemment faits par Aimon, comte de Bolenois et ses fils.

MENT.: *Annales S. Benigni*, bibl. Dijon, ms. 448, f° 208 (*M G H*, Pertz, SS. V, p. 40 et Migne, 141, col. 881).

Ad ann. 1057. — Hoc anno dedicata est aecclesia sanctae Mariae Saxifontis a praefato Harduino* episcopo; et confirmata carta est donationis, quae facta est ab Aymone* comite et ejus filiis.

??

Hardoin de Tonnerre, évêque de Langres, accueillant les plaintes que lui a adressées Auberon, abbé de Saint-Bénigne, à l'encontre de Gui [I], comte de Saulx, coupable de violences, de perception de mauvaises coutumes, et d'usurpation de la terre de Diénay, oblige ce seigneur à réparer les torts faits à l'abbaye. Gui ne devra rien exiger en sus des six sous qui lui ont été autrefois reconnus par Brun de Roucy, évêque de Langres, en raison du droit de garde attaché à son château [de Saulx], et qu'il continuera de percevoir, moitié au terme de Pâques, et moitié au terme de la Saint-Bénigne. En retour, l'abbé consent à lui remettre quinze livres, que le comte lui restituera, sans préjudice d'autres réparations, en cas de nouveaux méfaits. Girard de Vignory, Gui, son neveu, et Liébaud de Coublanc se constituent otages.

A. Original, 1 H 231. Parch.: 355/356 × 297/294 mm. Bas coupé. *B.* Copie interpolée, *ibid.* Parch.: 340/350 × 233/232 mm.; repli de 27/25 mm. *C.* Copie XVII^e s., cartul. 3 bis, f° 9, d'après cartul. 3. — *D.* Copie XVII^e s., cartul. 3 ter, f° 66, d'après cartul. 3. — *E.* Copie XVII^e s., cartul. 3⁴, f° 153, d'après cartul. 3. — *F.* Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 30. *a.* D. Plancher, I, pr., p. 28-29, n° 38, ex arch. S.B., — *b.* *Gall. Christ.*, IV, instr., col. 144-145, n° 20. INDIQ.: Bréquigny, II, p. 66. — D. Plancher, II, p. 409. — *Gall. Christ.*, IV, col. 560 et 679. — Roussel, I, p. 202, n. 20; III, p. 85. — Roserot, *Catalogue*, n° 155. — Petit, VI, p. 539. INV.: C. 3, table 2, f° 17 v°, n° 25. — INV. 37, f° 6, cote 11. — 180, p. 28, cote 1.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Pastorale officium, idcirco nobis a Domino credimus et confitemur collatum ut ecclesię suę utilitatibus pro posse studeamus insistere et luporum rapacitatem ab ea longius removere. Quapropter ego ARDUINUS* per Dei {120} misericordiam Lingonensis ecclesię minister, licet indignus, presentibus et futuris notum facio quod karissimus et venerabilis frater noster Adalbero, abbas monasterii sancti Benigni Divionensis, querelam super domno Guidone*, comite de castro Salicum, ad nos depositus videlicet quod quamdam villam monasterii sui, Dinetum nomine, exactionibus plurimis et injustis consuetudinibus violentissime vexaret, eamque sibi tanquam hereditario jure eriperet. Igitur cum jam dictus comes ante nostram presentiam vocatus adstaret, nec in ipsa villa et ejus pertinentiis quicquam consuetudinis vel juris preter [251] sex solidos ob firmationem et custodiam castelli sui domni et reverendi Brunonis* episcopi, predecessoris nostri, permissione sibi concessos, legitime potuisset ostendere, statim abbati de illatis injuriis satisfecit et emendavit, quodque deinceps in eadem villa suisque pertinentiis, preter ipsos sex solidos, tres in Resurrectione Domini et tres in festivitate beati Benigni exigeret aut reclamaret, sacramento fidelitatis firmavit. Abbas vero ei ex beneficio .XV. libras dedit, eo videlicet pacto et tenore ut, si ipse comes aut aliquis successorum ejus, quod absit, ulterius quocumque modo villam memoratam per se vel per ministros suos fatigaret, abbas habeat suas .XV. libras repetere, et comes ei, excepto capitali, .XL. librarum, emendationem per districtum Lingonensis sedis teneatur exhibere: datis nichilominus istis obsidibus, Girardo* scilicet de Wangionum Rivo, et Guidone* nepote ejus, necnon Lebaldo* de Cobensi castro. Ut autem istud decretum ex omni parte maneat roboratum, sigillum nostrum huic carte apposuimus. Confirmantes et sub percussione anathematis districtius inhibentes ne jamdictus comes aut quilibet successorum ejus, preter nominatos sex solidos, in prelibata villa et ejus pertinentiis tam nemoribus quam terris, cultis et incultis, aquis quoque et pascuis, per succendentia tempora quicquam presumat exigere; quod si transgressus fuerit, et semel, et bis commonitus, si satisfacere et cessare contempserit, excommunicationi et eterne dampnationi subjaceat et a sacratissimo corpore et sanguine Domini et consortio Sanctorum alienus fiat. Interfuerunt huic rei, et testes sunt: predictus Girardus, Guido et Lebalodus fidejussores; item Girardus* archidiaconus, Warnerius* archidiaconus, Herlegius* archidiaconus, Gibinus*, Amarricus*, Galterius* decanus, Garinus, Notcherus, Hugo de Ravenello, Theodericus filius Gisleberti, Arlebaudus Ischiriacensis, item Arlebaudus* de Gurziaco, Mainfredus prepositus. Actum Lingonis publice, anno incarnationis dominice millesimo LVII°., indictione .X., epacta .XII., regnante Henrico*, Francorum rege.

{121} *V° Carta domni Arduini episcopi de Dineto (XII^e s.) quod dominus de castro Salicensi nichil potest exi[gere] nisi sex solidos (XIV^e s.).*

Se trouvant à l'article de la mort, Ellebaud, chapelain d'Humbert le Vieux, sire de Salmaise, donne au prieuré Notre-Dame de Salmaise deux journaux de terre situés en aval du moulin Renier, au débouché du gué et sur la pente à droite du chemin conduisant au val de Villy[-en-Auxois], ainsi qu'un champ de neuf journaux, lieu dit querra.

A. Original, 1 H liasse 168⁸. Parch.: 202/204 × 157/154 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 22 r° et v°, n° 27, d'après A. a. Pérard, p. 184, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: Gareau, p. 216.

Quicquid a fidelibus populis matri ecclesię possidendum traditur, seu qualibet juxta et legali adquisitione consequitur, memorie necesse est commendari curetur: quod a quocumque pie et fideliter agitur, nec oblivioni aliquo modo tradatur, nec cujuslibet fraude mutetur. Quapropter ego, Erlebaudus, capellanus domini Humberti* senioris, Sarmatiensis castri domini, cogitans retributionem bonorum et malorum in die judicii, veniens ad extrema, tradidi Deo et sancte Dei Genitricis Marię, ac monachis ibidem servientibus Deo, duos jornales optimos, qui sunt subtus molendinum Raynerii ad exitum Vadi et in antea desuper ad dexteram vię quę dicit in valle Vulleiaco; unum campum optimum qui dicitur Querra, ubi continentur novem jornales, pro remedio animę meę parentumque meorum et pro adquirenda michi et parentibus meis requie eterna. Signum Erlebaudi, qui hanc donationem fecit. Signum Walterii, {122}capellani ecclesię Sarmatię. Signum Raynerii senioris, patris Raynerii junioris. Sig. Wibaudi, ejusdem sanctę Marię famuli. Signum Constantii, qui fuit patruus Walterii de Chalma. Quod si aliquis homo, quod absit, maligno spiritu seductus, contra hanc donationem legitime factam venire temptaverit, evindicare non valeat, quod repetit, sed insuper convictus a justis judicibus, sancto loco cui calumpniam inferre conatus est xxⁱⁱ libras persolvat et donatio nostra firma stabilisque permaneat. Si autem in sua malitia perduraverit et emendare noluerit, quod injuste presumpsit, sciat se cum Juda traditore esse dampnandum.

V° Carta des II corteis dessus le chemin d.....et desoubz (XIV^e siècle).

342

[Avant le 18 mars 1066]

??

Des copies interpolées des diplômes de Charles le Chauve, du 21 juillet 869; de Raoul, du 30 mai 925; et de Robert le Pieux, du 6 février (?) 1016, sont fabriquées en vue de bien préciser les limites de l'immunité de Saint-Bénigne.

TEXTES, ci-dessus n^os 82, 172, 260.

??

??

343

[Avant 1066]

??

Apposition de faux monogrammes de Robert II et d'Henri I^{er}, rois de France, sur la copie interpolée du diplôme de Charles le Chauve du 21 juillet 869.

Ces deux monogrammes sont représentés par les copies contenues dans le cartul. 1, n° 1, f° 60 r°; n° 23, f° 71 v°. TEXTE, ci-dessus, n° 82.

??

??

1066, 17 mars

Bèze

Constance Rousset, l'un des servientes de Robert I, duc de Bourgogne, ayant fait commerce de son vin dans la maison qu'il habitait au cimetière Saint-Jean contrairement au banvin de Saint-Bénigne et ayant provoqué par cette infractio une émeute dont son maître avait exigé réparation, Auberon, abbé de Saint-Bénigne, s'y étant d'autre part refusé, plaid est tenu à Bèze par devant Hugues Renard de Bar-sur-Seine, évêque de Langres, en présence d'Hugues de Salins, archevêque de Besançon, d'Ainon de Mont-Saint-Jean, évêque {123}d'Autun et de Guillaume I, comte de Bourgogne: l'abbaye dijonnaise est rétablie dans ses droits et le duc s'engage à l'y maintenir et reconnaît sa totale franchise, telle qu'elle existait au temps de ses trois excellents prédécesseurs.

A. Original, 1 H liasse 4. Parch.: 476/466 × 318/320 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 25 v°-26, n° 35, d'après A. — C. Copie XV^e s., 20 mars 1407, 1 H liasse 132, d'après A. — D. Copie XVII^e s., cartul. 3 ter, f° 60, d'après cartul. 3. — E. Copie informe, 1528, inv. 5, f° 14 v°-15 v° (en partie). a. Duchesne, *Ducs*, pr., p. 11, d'après un cartulaire non identifié. — b. Pérard, p. 191. — c. Ann. O.S.B., IV, p. 677, d'après a. — d. D. Plancher, I, pr., p. 29-30, n° 39, ex arch. S.B. — e. Petit, I, p. 383-385, n° 40, d'après d. INDIQ.: Cartul. 3 bis, f° 2 v° (Incipit). — Paradin, p. 158. — B.N., Bourgogne, 11, f° 146 v°. — Gall. Christ., IV, col. 679. — D. Plancher, I, p. 266. — Guillaume, p. 19. — Bréquigny, II, p. 100. — Courtépée, IV, p. 696. — Jolibois, p. 390. — Petit, I, p. 176. — Roserot, *Catalogue*, n° 166. — Champeaux, *Cimetières*, p. 35. — Gautier, p. 263. — M. Oursel, 1939, p. 71. INV.: C. 3, table 2, f° 6 v°, n° 9. — INV. 100, f° 9, cote 2. — 130, f° VI v° et f° 45. — 190, f° 26. — 191, f° 35 v°.

QUOTIENS AECCLESIAE SANCTÆ PROVENIT TRIUMPHUS, APICIBUS EST DESCRIBENDUS, quatinus in laude Xpisti, qui caput illius fore dinoscitur, plebs Xpistiana soliditatis firmamento vigeat et ad ejus famulatum excitata, devotior convalescat. Ideo cunctorum fidelium notitię presentium atque futurorum litteris pandere decernimus, quod Divisionensis abbatia, quę est secus Divisionense castrum, in honore precipui martyris Xpisti BENIGNI constructa, privilegiis Romanorum Pontificum, pręceptisque regum Francię intervenientibus, sacrę matris ecclesię Lingonensis pręsulibus, ab omni dominatione alicujus perpetualiter effecta sit libera, bannumque et districtum, a torrente Susione, qui utrumque burgum dividit, perpetuo, apostolica necnon imperiali atque regali munificentia et largitione possideat: ita ut qui auferre ab eodem burgo vel claustro aliquid violenter, excepto abbate vel monachis ejusdem loci, pręsumperit, vel qui infregerit, vel cum violentia hospitatus fuerit, auctoritate sancti PETRI cunctorumque Romanorum pontificum, Lingonensium quoque atque totius Gallię episcoporum, anathematis vindicta multatus, excommunicationi perpetuę damnabiliter subjaceat. Quapropter quid acciderit tempore Rotberti*, ducis Burgundię, litteris tradere decrevimus, ut cunctis presentibus ac venturis hęc ratio innotescat, quod a calumniatoribus hujusmodi {124}confirmationis sedatio exorta, tali sit contradictione convicta. Quidam igitur Constantius, cognomento Rufinus, ex servientibus ducis prędicti, in atrio sancti JOHANNIS ędificata domo commanens, statutum bannum sancti BENIGNI, in vini venditione infregit atque suum vinum vendere coepit: quę causa, ad aures ministrorum jam dicti Sancti per volans, prohibita ab eis est, ne fieret. Quam prohibitionem graviter ferens, cum quibusdam convocans collegium in atrio atque terra Sancti contra homines ipsius seditionem commovit, in qua illis pugnantibus, istis sese defendendo resistentibus, aliqui interierunt ex utraque parte, plures vero vulnerati fuerunt; de qua causa pręfatus dux convocans abbatem ejusdem loci, nomine ADALBERONEM, coepit ab eo exigere hujus causę emendationem; quam nullo modo facere voluit, potius velle se dicens abbatiam deserere, quam Sancti rectitudinem evertere. Quod dictum facto comprobans, monachos ejusdem coenobii, in consimili voto perstantes, in multa afflictione relinquens, pręsulem sanctę Lingonensis ecclesię expetit; a quo cognoscens venerandus pręsul, nomine RAINARDUS*, cognomento HUGO, quod actum erat, vehementer indoluit, et, dato die ac loco, in coenobio sanctorum apostolorum PETRI et PAULI, supra fontem Besuę, convocato HUGONE* Vesontiensi archiepiscopo et AGANONE* Heduorum antistite atque WILLELMO* comite, magna procerum ac nobilium virorum multitudine, coram cunctis, privilegia atque precepta lucide

peroravit, emendationemque ex banno et ex fractura atriorum, necnon ex hominum sanguine factęque seditionis, sed et de priore, quem violenter exire de suo monasterio compulit propria manu, in manu ejusdem presulis posuit. Quam suscipiens idem pontifex, jus proprium Sancto auctoritate sue demonstrationis corroboratum restituit. Quod factum ipse dux suo ore confirmavit et predictam abbatiam liberam ac quietam ab omni dominatione alicujus existere laudavit, quemadmodum trium meliorum antecessorum suorum temporibus extitit, presente Heinrico* ipsius filio, qui hujusmodi placitum ex utraque parte deportavit, et hoc fieri vidit, audivit, atque laudavit. Testes hi sunt, quorum hec sunt nomina aecclesię Lingonensis: Herlegius*, Rotgerius*, Girardus*, archidiaconi; Vuarnerius* archidiaconus et abbas Sancti Stephani; Crysopolitanę sedis HUGO archiepiscopus; Gotefridus*, decanus ejus; Heduensis ecclesię AGANO episcopus; Siguinus*, prepositus ejus; Vualterius* de Monte Scotico; Landricus* Heduensis ecclesię archidiaconus; abbates vero: Odo* Flaviniacensis et Helmuinus* Sancti Sequani; laici autem: Girardus* Fontis Vennę; Humbertus* frater ejus; Oddo* de Monte Salvio; Aldo* de Tile Castro; Hugo* de Calvo monte; Rainerius* de Notgenniaco. {125} Actum Besuę, feria VI, ebdomada II. XL, anno ab incarnatione Domini M LXVI, indictione IIII, epacta XX[II], regnante Philippo rege Francorum, anno VII^{mo} regni ejus.

V° Emendatio Roberti ducis de infractione claustrum et atriorum sancti Benigni. Rainardus, Lingonensis episcopus, cognomento Hugo, hanc recepit emendationem (XII^e s.).

[Après le 17 mars 1066]

??

Apposition à la notice du 18 mars 1066 (n° 344) d'un sceau représentant un évêque assis, de face, et sans mitre.

Légende: ☩ SIGILL STI APOLLINARIS ARCHIEPI ET MRIS. *Reproduit dans le cartul. 50, f° 25 v°-26, n° 35. INDIQ.: Gautier, p. 265, n. 1.*

??

??

1070, 11 novembre

Toul, chapelle de la Vierge

Auberon, abbé de Saint-Bénigne, rendant visite à Pibon, évêque de Toul, se voit confirmer, sur la présentation des chartes concordantes, le don des autels concédés, dans ce diocèse, à son abbaye, sous réserve de payer les droits annuels.

A. Original perdu. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 151 r°, n° 329, d'après *A.* *C.* Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 31. *a.* Pérard, p. 192. — *b.* Ann. O.S.B., V, 1, p. 27. INDIQ.: D. Calmet, I, p. 1185. — Bréquigny, II, 119. — Roussel, I, p. 105. — Gall. Christ., IV, col. 679.

{126} In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ad noticiam succendentium quaecumque ecclesiae Dei acquiruntur litteris mandare dignum videtur, ne quod studio et summo labore confertur, oblivionis negligentia aboleatur. Unde, ego Adalbero, Dei gratia Divionensium abbas, postquam dominus Udo*, Leuchorum presul, decessit e vita et dominus Pibo* ei successit in honoris gratia, ejus presentiam adii; et, ostensis cartis predecessorum, querimonias compescui clericorum de altaribus sancto Benigno traditis cavillantium. Ubi vero dominus pontifex auctoritatem conspexit litterarum sibimet invicem concordantium, sequutus vestigia precedentium patrum, absque precio redemptionis, pro statu regni, incolmitate regum et requie suae animae cunctorumque suae sedis pontificum et clericorum, reddidit sancto Benigno altaria, primum per pastoralem baculum, deinde laudem universorum acquisitorum vel acquirendorum in posterum per totum suum episcopium, eo scilicet tenore ut debita ecclesiarum sive altarium, ut mos est, annuatim persolvantur, et de caetero quiete possideantur. Hujus noticiae testes sunt: dominus Vuido* coenobii sancti Apri abbas, Widricus prior, Walterius* decanus et archidiaconus, Lambertus archidiaconus, Rotbertus* archidiaconus, item Lambertus* archidiaconus de Barro, Odelricus* archidiaconus de Volfereii curte, Henricus* advocatus urbis, Hugo, Vuarnierius et ejus frater Richizo, Walterus Vulneratus et Warinus de Sancto Christoforo. Acta sunt haec publice, Tulli, in capella sanctae Mariae, die festivitatis sancti Martini, anno dominicae incarnationis M^oLXX^o, regnante Henrico*, filio Heinrici imperatoris. Idemque piae memoriae episcopus, Pibo videlicet, donum suo anathemate confirmavit et episcopali bulla consignari precepit. Ego Teodericus*, cancellarius et archidiaconus, scripsi et recitavi.

??

[Entre le 21 mars 1076 et le 24 janvier 1077]

Au chapitre de Saint-Bénigne

Hugues I, duc de Bourgogne, après avoir désavoué les mauvaises coutumes perçues par ses prédécesseurs sur les terres de Saint-Bénigne se fait relire les diplômes et priviléges des rois Charles le Chauve, Raoul et Robert II sur la liberté du cloître, les confirme solennellement à la demande de l'abbé et sur le conseil de son beau-père Guillaume I, comte de Nevers; en retour, il est associé aux biens spirituels de l'abbaye.

*A. Original, 1 H Liasse 4. Parch.: 407/395 × 439/437 mm. Bas coupé. B. Copie XV^e s., vidimus 18 février 1444, 1 H liasse 4. — C. Copie XVII^e s., {127}cartul. 3 bis, f° 15, n° 30, d'après cartul. 3. — D. Copie XVII^e s., cartul. 3⁵, f° 712, d'après cartul. 3. — E. Copie 17 mars 1632, par F. Poussot, notaire, G 1152, d'après cartul. 3. a. Duchesne, *Ducs*, pr., p. 20, d'après un cartulaire non identifié. — b. D. Plancher, I, pr. n° 41, p. 30, ex arch. S.B. INDIQ.: D. Plancher, I, p. 258, 271; II, p. 257. — Bréquigny, II, p. 149. — Petit, I, p. 190, 388 n° 43. — Kleinclausz, *Quomodo primi duces Capetianae stirpis Burgundiae res gesserint*, 1902, p. 58. Inv.: C. 3, table 2, f° 30, n° 57. — Inv. 1, n° 7. — 100, f° 9, cote 3. — 130, f° 42 v° (avec la date: 18 fév. 1075). — 190, f° 27. — 191, f° 37.*

(*Chrismon*). IN NOMINE SANCTÆ ET INDIVIDUÆ TRINITATIS. Ego HUGO*, cum ipsius favente clementia, post decessum Rotberti* ducis, patris Heinrici*, genitoris nostri, culmen Ducatus fuisse adeptus, susceptis omnibus castellis et urbibus ad nostrum jus attinentibus, ad castrum tandem Divisionense devenimus; quo recepto, Deo propitio, placuit nos adire limina gloriosi et egregii testis Xpisti BENIGNI, eo loci corpore quiescentis; ubi, cum honorifice et decentissime ab honorabili ejus loci abbate Adalberone nobilique monachorum concentu fuisse exceptus, considerans omnem potestatem a Deo et per Deum esse, nil quoque nos nostris viribus nisi per ipsum posse, nos ipsos et nostri honoris primordia ipsi Deo et Domino nostro cum omni humilitate voluimus committere. Unde evocati a predicto abbate in capitulo fratrum, una cum fideli et parente nostro Nivernensi comite Willelmo* ejusque filiis, et optimatibus universis residentibus nobis, idem abbas cum suis ad nostra vestigia venit, sugerens cum gemitu ipsius desolationem loci et importunitates, vastationes, consuetudines quoque malas et injurias sibi suisque actenus tempore predecessoris nostri injuste illatas. Quę addiscens vera esse, et tantis malis, simulque commotus tantis lacrimis, cum consilio et hortatu prescripti comitis et omnium nobilium, quicquid actenus importunitatis et inquietudinis contra jus fasque fuerant perpessi in omnibus villis, potestatibus et rebus suis clementer remisi. Decrevimus etiam ut, recitatis cartis, privilegiis et preceptis augustorum et regum Francorum, [82] Karoli* scilicet Calvi, ejusdem coenobii restauratoris, atque [172] Rodulfi*, filii Richardi, [260] domini quoque Rotberti* regis, proavi nostri, de libertate Claustri a torrente Susionis, qui utrumque dividit, et omnium villarum seu potestatum ad se pertinentium salvamentis, et abolitione totius prave consuetudinis, tam petitione ejusdem abbatis et monachorum, consilio quoque prefati comitis, quam et pro salute nostra et remedio animarum antecessorum nostrorum concessimus eis suis privilegiis uti, et sua cum omni libertate et quiete potiri, et in pace et securitate absque calumpnia perfrui, et ut pro statu et incolomitate nostra totiusque nostrę {128} posteritatis liberius Deum exorent, accepta ab eis sancta ipsorum societate bonorum, prolata et coram nobis relecta privilegia manu propria firmavimus, et in perpetuum tenenda et roboranda censuimus, et prefato fideli nostro comiti Willelmo, filiisque ejus Rainaldo* atque Willelmo*, germano etiam nostro Odoni*, et omnibus optimatibus confirmare precepimus. Hanc vero cartam ex nostra auctoritate fieri jussimus.